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1 Úvod
Jako téma své diplomové práce jsem zvolila „Doručování v civilním

procesu“, a to především z důvodu, že doručování je nedílnou součástí civilního

procesu a tvoří jeho poměrně rozsáhlou oblast. Přestože se především laikům může

doručování jevit jako jednoduchý institut, se kterým nejsou spojeny žádné

komplikace, je tomu právě naopak, přitom má doručování významný vliv na průběh

každého soudního řízení a působí tak i na samotný výsledek řízení.

Mým záměrem v této práci není vytvořit komplexní a podrobný přehled

o celé problematice doručování, neboť to vzhledem k rozsáhlosti tématu ani není

možné. OSŘ totiž problematice doručování věnuje celých dvacet jedna paragrafů

(§ 45–50l OSŘ). Cílem práce je tak podat všeobecný výklad o pozitivněprávní

úpravě institutu doručování jako celku tak, aby každý čtenář získal

přehled o aktuální právní úpravě doručování v občanském soudním řízení.

Rozbor jednotlivých aspektů doručování v civilním procesu je v této práci

koncipován do pěti samostatných kapitol, které se dále dělí na tematické

podkapitoly. Druhá kapitola se po samotném úvodu práce věnuje pojmu doručování

jako takovému. Ve svém obsahu se tak zabývá pojmem doručování ve vztahu

k občanskému soudním procesu tak, jak je aktuálně pojem v právní oblasti chápán

a prezentován a rovněž se zabývá doručováním ve spojitosti s právem na

spravedlivý proces.

Třetí kapitola této práce nese titul „Způsoby doručování“, z čehož je zřejmé,

že v této kapitole budou nastíněny jednotlivé způsoby doručování, a to s důrazem

na jejich hierarchii, jež byly do právního řádu vneseny až Souhrnnou novelou OSŘ,

která reagovala na technologický vývoj společnosti a celkovou postupnou snahu

o elektronizaci justice. V této kapitole je kladen rovněž velký důraz na správné

stanovení zákonem stanovené neboli povinné adresy, a to z toho důvodu, že právě

stanovení povinné adresy může při doručování s ohledem na mnohost způsobu

doručování působit komplikace.

Ve čtvrté kapitole této práce s názvem „Postup v doručování“ jsou

rozebrány jednotlivé postupy v doručování s ohledem na to, zda je písemnost

určena do vlastních rukou či nikoli. Správný postup v doručování a rovněž

zaznamenání takového postupu je velmi důležitou součástí doručování, neboť

nezvolení správného postupu může mít vážné následky jako například neúčinnost

doručení, která vzhledem ke své vážnosti tvoří samostatnou podkapitolu, stejně

jako například institut náhradního doručení či doručování do ciziny, které vzhledem
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k procesu globalizace rovněž zastává v doručování soudních písemností

významnou roli.

Poslední kapitola se nezabývá doručováním soudních písemností jako zbylá

část diplomové práce, ale zabývá se doručováním písemností ze strany účastníků

soudu, tzv. podáními, neboť doručování ze strany účastníků řízení není o nic méně

důležité než doručování soudních písemností. Účastníci řízení však nemají na rozdíl

od soudu stanovenou hierarchii způsobu doručování a je tak v podstatě na každém

jednotlivém účastníkovi, jaký způsob doručení zvolí.

Při zpracování diplomové práce vycházím zejména z odborné literatury,

především konkrétně z komentářů věnujících se příslušným ustanovením.

Významnou část zdrojů tvoří rovněž judikatura českých soudů a zákonná úprava.

2 Pojem doručování
Doručování je úkon, jehož účelem je zajistit, aby se písemnost příslušného

orgánu veřejné moci dostala do dispozice jejího adresáta a naopak.1 Zjednodušeně

lze doručování označit za procesní úkon soudu, jehož prostřednictvím se zajišťuje

komunikace mezi soudem a účastníky jako subjekty civilního procesu. Jediným

významem doručování však není pouze to, že adresáti procesních úkonů soudu

musejí mít možnost seznámit se s obsahem úkonů, ale i v tom, že s řádným

doručením jsou spojeny určité důsledky a účinky.2

Doručování totiž neexistuje samo o sobě, ale v koexistenci s dalšími

procesními instituty, které na doručování často navazují. Teorie uznává tři typy

následků odvíjejících se od samotného doručení.3 Prvním typem následku je přímý

(reálný) následek, jímž je samotné předání informace, která je obsahem doručované

písemnosti, do dispozice adresáta. Tento typ následku je považován za prvotní cíl

soudního doručování, přesto se však zákon v určitých případech spokojí

s následkem formálním, který spočívá v tom, že je písemnost považována za

doručenou, aniž by k faktickému doručení do dispozice adresáta muselo dojít.4

Dalším typem následku je tzv. nevyhnutelný sekundární následek, jenž

spočívá ve vzniku, případně zániku, procesní povinnosti nebo práva adresáta. Tento

1 BĚLOHLÁVEK, Alexander J. a Pavel MATES a kol. Doručování v tuzemském a zahraničním
styku. 1. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-80-7380-653-8. str. 27.
2 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Pojmové znaky civilního procesu. 1. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-80-7380-538-8. str. 225.
3 SVOBODA, Karel, Milan SUK a Pavel ZEMAN. Doručování v soudním řízení. 1. Praha: Linde,

2009. Praktická právnická příručka. ISBN 978-80-7201-777-5. str. 18.
4 Tamtéž, str. 18,19.
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typ následku často nenastává k okamžiku doručení, ale až po uplynutí určité lhůty.

Kromě sekundárního nevyhnutelného následku hovoří teorie o fakultativním

sekundárním následku doručení, ke kterému dojde až po přistoupení dalších

okolností, které závisí na vůli soudu nebo strany řízení.5

Třetí následek již nesouvisí se samotným doručováním, ale propojuje

institut doručování s jinými procesními instituty, jako je například koncentrace

řízení. Výjimečně však zákon s doručením nespojuje žádný procesní následek,

takovým doručením je například situace, kdy soud informuje jednu ze stran řízení,

že si protistrana zvolila nového zástupce.6

Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že zákon musí věnovat institutu

doručování náležitou pozornost, neboť podrobná a formální pravidla o doručování

jsou jednou ze záruk spravedlivého procesu. Zákon upravuje způsob i postup

doručování a tím zajišťuje transparentní doručování procesních úkonů účastníkům

řízení a dalším zúčastněným osobám. Pravidla pro doručení písemností musí být

objektivně dána, přezkoumatelná a nesmí být závislá na libovůli, neboť na okamžik

doručení se mnohdy váže zahájení běhu lhůt. Pravidla musí být rovněž nastavena

tak, aby konstrukce doručování garantovala zásadu hospodárnosti a rychlosti řízení,

a tak napomáhala naplnění účelu civilního procesu.7

S cílem zaručit výše uvedené zásady a rovněž nalézt rovnováhu mezi

ochranou ohroženého nebo porušeného subjektivního práva žalobce a práva na

spravedlivý proces (nejen) žalovaného, zákonodárci novelizovali úpravu týkající se

doručování v civilním procesu natolik, že se stala jednou z nejčastěji

novelizovaných částí OSŘ po roce 1989. Poslední významnou novelou však byla

Souhrnná novela OSŘ s účinností již od 1. 7. 2009.8 S ohledem na vývoj moderních

technologií a snahu společnosti o zrychlení komunikace nejen v soudním řízení

mám však za to, že aktuální úprava neodpovídá možnostem, které dnes dostupné

technologie nabízejí, což se může odrážet především v rychlosti a na hospodárnosti

jednotlivých soudních řízení.

Jak je již uvedeno výše, řádné doručování je jednou ze záruk spravedlivého

procesu. Ve vnitrostátním právu poskytuje nejdůležitější vymezení práva na

5 SVOBODA, Karel, Milan SUK a Pavel ZEMAN. Doručování v soudním řízení. 1. Praha: Linde,

2009. Praktická právnická příručka. ISBN 978-80-7201-777-5. str. 19.
6 Tamtéž, str. 22.
7 ZAHRADNÍKOVÁ, Radka. Pojmové znaky civilního procesu. 1. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-80-7380-538-8. str. 226.
8 ŠÍNOVÁ, Renáta. Doručování v civilním soudním řízení. Praha: Leges, 2009. Praktik (Leges).

ISBN 978-80-87212-20-2. str. 8.
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spravedlivý proces LZPS, a to konkrétně v jejím článku 38 odst. 2, který stanoví,


[…]

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jsou soudu dodána ve chvíli, kdy byla řádně učiněna, tedy okamžikem, kdy byla

datová zpráva řádně odeslána. K tomuto závěru dospěla až judikatura, neboť zákon

o elektronických úkonech okamžik doručení podání nestanoví, přestože stanovuje

okamžik doručení podání ze strany soudu účastníku řízení.244 V případě, že je

podání činěno v listinné podobě na podatelně soudu, je okamžikem podání přijetí

písemnosti příslušného zaměstnance soudu. Na žádost osoby, která podání činí,

zaměstnanec podatelny přijetí písemnosti na stejnopise potvrdí podacím

razítkem.245 Pokud je podání činěno v listinné podobě prostřednictvím orgánu,

který má povinnost jej doručit (výhradně jím je provozovatel poštovních služeb),

váže se včasnost podání na okamžik, kdy je podání předáno provozovateli

poštovních služeb. Je-li tedy podání odevzdáno provozovateli poštovních služeb

v poslední den lhůty, lhůta je zachována. Z tohoto důvodu je vhodné o odevzdání

podání provozovateli poštovních služeb zachovat co nejpodrobnější dokumentaci,

a to pro účely případného následného prokazování včasnosti doručení.246

6 Závěr

V této diplomové práci jsem se zabývala tématem „Doručování v civilním

procesu“. Práce se tedy věnuje institutu doručování v občanském soudním řízení, a

to především doručováním soudních písemností směrem k účastníkům, ale

okrajově i písemností doručovaných ze strany účastníků soudu. Vzhledem k tomu,

že doručování je významným nástrojem civilního procesu, je mu v OSŘ věnován

patřičný rozsah. Právě z důvodu značného rozsahu institutu doručování bylo cílem

této práce podat všeobecný výklad o pozitivněprávní úpravě institutu doručování

jako celku tak, aby každý čtenář získal přehled o aktuální právní úpravě doručování

v občanském soudním řízení.

S ohledem na to, že je doručování důležitým procesním prostředkem

civilního řízení, prostřednictvím kterého je zajišťována kontinuita každého

jednotlivého soudního řízení, je záhodno, aby každá osoba, které se doručování

v občanskoprávním řízení jakkoli dotýká, znala aktuální právní úpravu doručování

244 HRDLIČKA, Miloslav. Aktuální otázky doručování do datové schránky v civilním soudním
řízení. Revue pro právo a technologie [online]. 2013(8) [cit. 2020-11-14]. Dostupné z:
https://www.noveaspi.cz/products/lawText/7/46507/1/2?vtextu=postup%20p%C5%99i%20doru%

C4%8Dov%C3%A1n%C3%AD%20v%20civiln%C3%ADm%20procesu#c_836
245 SVOBODA, Karel. Řízení v prvním stupni: civilní proces z pohledu účastníka. V Praze: C.H.

Beck, 2019. Praktická knihovna (C.H. Beck). ISBN 978-80-7400-733-0. str. 121, 122.
246 BĚLOHLÁVEK, Alexander J. a Pavel MATES a kol. Doručování v tuzemském a zahraničním
styku. 1. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2017. ISBN 978-80-7380-653-8. str. 133.
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a především pak znalosti dokázala uplatnit v praxi. Znalost způsobů a postupů

doručování je totiž mnohem důležitější, než se může jevit, a to obzvláště proto, že

jedině správné doručení v souladu se zákonem může účastníkům řízení zaručit

právo na spravedlivý proces, které je jedním ze základních pilířů právního státu.

Lze uzavřít, že aktuální právní úprava se poměrně úspěšně snaží o přehledné

zachycení všech aspektů doručování a současně je v právní úpravě patrná snaha

o využití moderních technologií, které stará úprava upozaďovala. Moderní

technologie přitom při doručování hrají významnou roli, neboť díky nim jsou

jednotlivá soudní řízení rychlejší, hospodárnější a efektivnější.

Resumé

The topic of this thesis is “Service of documents in civil proceedings”. The

service of documents, which is an integral segment of the civil proceedings and

forms a relatively large part of it, may seem to be a simple institute with no

complications. On the contrary, it impacts the course of any legal proceedings

significantly, therefore affects the outcome of the proceedings. The intention of the

thesis is not to create a comprehensive and detailed overview of the service of

documents, which is not possible due to the extensive nature of the topic as the

Code of Civil Procedure (hereinafter “OSŘ”) deals with the issue in its entirety of

twenty-one sections (§ 45 – 50l OSŘ), but rather to provide a general interpretation

of the legislation of the institute of service of documents in civil court proceedings.

The various aspects of the service of documents in civil proceedings are split

into five separate chapters, which are further divided into thematic sub-chapters.

The second chapter, that follows the introduction of the thesis, deals with the

concept of service of documents as such. It discusses the service of documents in

relation to a civil trial as currently understood and presented in the legal field

and also deals with service in connection with the right to a fair trial. The third

chapter of this work bearing the title “Methods of service of documents” outlines

various methods of service of documents by emphasising their hierarchy. Another

topic being discussed in the chapter is the importance of the correct determination

of the compulsory address, as it is the determination of the mandatory address that

may cause multiple complications in the service of documents in view of the

complexity of the method of service of documents. A correct procedure for service

of documents, as well as the recording of such procedure, is being discussed in

chapter four titled “Procedure for service of documents”. It is an important part of
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service of documents, since not choosing the right procedure can have serious

consequences, such as the ineffectiveness of service of documents. The fifth and

final chapter focuses, in contrast to the previous four chapters that deal with the

service of judicial documents, on the service of documents by the parties to the

court proceedings, since the service of documents by the parties is equally important

as the service of judicial documents. However, unlike the court, the parties do not

have an established hierarchy of method of service of documents and it is therefore

essentially up to the decision of an individual party which method of service of

documents they choose.
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