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 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje
částečně:

Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu
a soulad zadání DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:

Téma diplomové práce, jakkoli se může na první pohled zdát jednoduché, je mnohdy pro soudní praxi
zásadní, neboť od účinného doručení se odvíjí celá řada účinků; připomeňme jen institut právní moci.
Toho si byla dobře vědoma autorka, když si volila téma práce a připravila její osnovu. Při vypracování
práce se sice od pořadí témat, stanoveného v zadání, odchýlila, ale ve výsledku postupuje správně od
obecného ke konkrétnímu, zabývá-li se nejprve pojmem doručování, následně rozebírá jednotlivé
zákonné způsoby doručování, aby pak navázala prakticky zaměřenou kapitolou o postupu při doručování.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X

Zdůvodnění:

Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravní úpravy a judikatury a kompilace z odborné
literatury. Jako negativní vnímám to, že některé své dílčí závěry staví autorka pouze na svých výrocích
bez dostatečného uvádění zdrojů (např. předpoklad, že dochází k množství pochybení při doručování
Českou poštou, s. p.).

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní. Věcná
správnost práce.

X

Lze se setkat s určitými terminologickými nepřesnostmi: např. jeden okresní soud nemůže věc
„delegovat“ na jiný okresní soud (viz str. 12). Autorka zde zřejmě měla na mysli vyslovení místní
nepříslušnosti a postoupení věci.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X

Zdůvodnění:
V práci s judikaturou lze spatřovat pozitivní stránku práce. Autorka se jejím prostřednictvím snaží
plasticky prezentovat problémy s doručováním, k nimž v praxi dochází. Je třeba ocenit i to, že judikaturní
závěry podrobuje svému kritickému hodnocení.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X

Zdůvodnění:
Z domácí literatury je využíváno zejména komentářů k občanskému soudnímu řádu a vysokoškolských
učebnic, v některých případech bohužel až příliš často. Se zahraniční literaturou není pracováno, což
však nelze vzhledem k tématu práce chápat jako pochybení.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování,
odborná kvalita, členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických odkazů v textu,
seznam použité literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Z formálního hlediska nemám k práci výtek, lze se setkat pouze s nevýznamnými drobnostmi, jako třeba
dělení na konci řádků [např. rozdělení „29/2000“ a „Sb.“ nebo „písm.“ a „e)“].

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X

Práci lze chápat především jako poměrně zdařilý přehled a výklad právní úpravy doručování. Oceňuji, že
autorka se zamýšlí nad problematickými otázkami a formuluje srozumitelné dílčí závěry (např. otázka
doručování nezletilému účastníkovi řízení). Jako určitý nedostatek však spatřuji to, že některé hlavní
závěry se neshodují s výchozími premisami, aniž by autorka tento rozdíl podrobněji zdůvodnila. Tak
např. úvodem vyslovuje názor, že „s ohledem na vývoj moderních technologií a snahu společnosti o
zrychlení komunikace nejen v soudním řízení … aktuální úprava neodpovídá možnostem, které dnes
dostupné technologie nabízejí, což se může odrážet především v rychlosti a na hospodárnosti
jednotlivých soudních řízení“. Dále si v průběhu práce povzdychne, kdyby „právní úprava doručování
byla jasnější a jednodušší“ (viz str. 15). V závěru ale naopak stručně uzavírá, že „aktuální právní úprava
se poměrně úspěšně snaží o přehledné zachycení všech aspektů doručování a současně je v právní úpravě
patrná snaha o využití moderních technologií, které stará úprava upozaďovala. Moderní technologie
přitom při doručování hrají významnou roli, neboť díky nim jsou jednotlivá soudní řízení rychlejší,
hospodárnější a efektivnější.“
8. Otázky položené k obhajobě:

1. Jestliže současná právní úprava umožňuje doručování na adresu trvalého pobytu, je v současné době
ještě užitečný institut opatrovníka účastníka neznámého pobytu?
2. Stěžuje-li si autorka úvodem na nedostatečné využití moderních technologií při doručování, jaké jsou
její vlastní návrhy v tomto směru?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1

Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 2. dubna 2021

Miroslav Hromada

1

Nehodící se škrtněte.